
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 19-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 144 DEL 19-09-2018

Registro Gen. N. 412

Oggetto:PROGRAMMA  EVENTI IN OCCASIONE DELL' INAUGURAZIONE
DELLA  SCUOLA  DELL' INFANZIA "CECCHI- COTTINO" DI
LORO PICENO. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  diciannove del mese di settembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del-
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione-
2018-2020 e piano delle performance.

Premesso:

che dall’esito delle verifiche di vulnerabilità sismica, effettuate già in tempi successivi agli eventi-
sismici che hanno colpito l’alto maceratese nel 1997 presso Scuola dell’Infanzia “Filippo Cecchi” di
Loro Piceno, si è evinto che l’edificio in questione non risultava  idoneo alla funzione per cui era
preposto, motivo per il quale si valutava economicamente più conveniente la demolizione e la
successiva ricostruzione, piuttosto che la realizzazione di lavori di adeguamento e miglioramento
sismico;
che si era reso necessario provvedere con urgenza alla demolizione della Scuola dell’Infanzia “F.-
Cecchi” per attivare celermente la ricostruzione;
che nel frattempo, per garantire agli alunni della suddetta scuola la continuità dell’attività didattica,-
sono state adottate soluzioni precarie mediante il ricollocamento della stessa struttura all’interno
dell’edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII” ;

Vista la delibera di G.M. n. 34 del 30/05/2012 è stato approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale, consistente la demolizione dell’edificio esistente per liberare l’area di sedime per insediare il
nuovo edificio;

Dato atto dunque:

che la demolizione della Scuola dell’Infanzia di Loro Piceno, si è resa necessaria in tempi precedenti-
alla crisi sismica del 2016;
che la ricostruzione di tale struttura, per consentire il ristabilimento delle normali condizioni per-
l’espletamento di una efficiente ed efficace attività didattica e restituzione ai bambini di una giusta
serenità scolastica, era dunque ancora in corso alla data degli ultimi detti eventi;

Visto:

che la ricostruzione della Scuola dell’Infanzia è stata realizzata con donazioni e con fondi comunali.-
In particolare, a seguito della recente crisi sismica si è attivata una importante rete di solidarietà
nazionale per i Comuni colpiti duramente dal sisma e privati cittadini o Associazioni, Comitati, ecc. si
sono impegnati per sostenere le iniziative intraprese dai vari Comuni per ripristinare la rete dei servizi
ai cittadini sul proprio territorio;
che nell’ambito delle opere di ristrutturazione della Scuola dell’ Infanzia di questo Comune, la-
Fondazione Giovanni ed Annamaria Cottino con sede a Moncalieri (To) ha comunicato, nel 2017,
l’interesse a procedere all’esame di fattibilità di un intervento diretto a favore del completamento della
ricostruzione della suddetta scuola;
che la fondazione Cottino è intervenuta con un importante contributo di €. 350.000,00;-
che con determinazione n. 123 del 08/08/2018 del responsabile I settore si è disposto di modificare-
l’intitolazione della Scuola dell’Infanzia di Loro Piceno ”F. Cecchi” in Scuola dell’Infanzia “Filippo

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 19-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Cecchi-Anna Maria Di Bari in Cottino”, proprio per rendere omaggio all’illustre personaggio di Anna
Maria di Bari in Cottino, deceduta nel 2002, fondatrice insieme al marito Ing. Giovanni Cottino della
“ Fondazione Cottino” di Torino, i quali hanno contribuito, con la loro Fondazione, all’opera di
ultimazione della scuola stessa;

Considerato che le opere di ristrutturazione della Scuola dell’Infanzia di questo Comune sono completate;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.ro 146 del 18/09/2018 con la quale si è disposto:

di organizzare l’iniziativa a favore degli alunni frequentanti la Scuola dell’infanzia di questo Comune1.
anche in segno di gratitudine nei confronti della Fondazione Cottino per l’encomiabile iniziativa e per
l’inestimabile valore di quanto realizzato in occasione dell’inaugurazione della scuola dell’infanzia
Cecchi – Cottino Benedetto Costa per le motivazioni sopra esposte, dando mandato agli uffici
competenti di predisporre gli atti necessari per l’attuazione del presente atto;

di assegnare, per gli adempimenti necessari all’attuazione di quanto contenuto nel presente2.
dispositivo, al Responsabile del servizio affari generali la somma di € 800,00 a valere sulle
disponibilità di cui ai cap. 804, 630/2 e 630/3 del bilancio di previsione 2018/2020;

Atteso che per l’inaugurazione si è reso necessario provvedere alla commissione dei seguenti servizi da
affidare alle sottoelencate ditte:
il lavoro di coordinamento dell’evento con stampa e tv locali, alla giornalista Erika Mariniello. la quale
si è offerta di effettuare il servizio dietro compenso di euro €.277,40 (importo esente da iva );
la realizzazione di materiale commemorativo dell’evento, alla Prof.ssa  Raffaella Tirabasso, docente di
scuola dell’arte presso il “Liceo Artistico” di Macerata, la quale si è offerta di effettuare tale servizio
dietro compenso di €.75,00, oltre irap, dietro autorizzazione assunta  al prot. n.5381 del 26/07/2018 di
questo Ente, rilasciata dalla scuola in cui è in servizio, ai sensi dell’art.53 D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;
il servizio di accoglienza, alla ditta “Forno Tesei Ivano” di Loro Piceno , il quale si è offerto di
effettuare tale prestazione dietro compenso di €.78,84 iva inclusa;

Considerato che la complessiva spesa per l’acquisto del materiale e servizi di cui sopra ammontante ad
euro €.431,24 puo’ essere imputata per €.352,40 ai cap. 630/2 e 630/3 del bilancio di previsione 2018/2020,
competenza anno 2018 e  il servizio di accoglienza affidatao alla ditta “Forno Tesei Ivano” di Loro Piceno,
il quale si è offerto di effettuare tale prestazione dietro compenso di €.78,84 iva inclusa, viene compresa
nella fornitura della mensa scolastica in quanto di modico valore;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013;

D E T E R M I N A

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di affidare come appresso le spese necessarie per l’iniziativa sopra descritta:2.

il lavoro di coordinamento dell’evento con stampa e tv locali, alla giornalista Erika Mariniello la quale-
si è offerta di effettuare il servizio dietro compenso di euro €.277,40 (importo esente da iva );

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 19-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



la commissione della realizzazione di materiale commemorativa dell’evento, alla Prof.ssa Tirabasso-
Raffaella, docente di scuola dell’arte presso il “Liceo Artistico” di Macerata, la quale si è offerta di
effettuare tale servizio dietro compenso di €.75,00, irap incluso, dietro autorizzazione  assunta  al prot.
n.5381 del 26/07/2018 di questo Ente, rilasciata dalla scuola in cui è in servizio ai sensi dell’art.53
D.lgs. n. 165 del 30/03/2001;

il servizio di accoglienza, alla ditta “Forno Tesei Ivano” di Loro Piceno , il quale si è offerto di-
effettuare tale servizio dietro compenso di €.78,84 iva inclusa;

di dare atto che la spesa di €.78,84 per il servizio di accoglienza affidato alla ditta “Forno Tesei Ivano”,-
viene compresa nella fornitura della mensa scolastica in quanto di modico valore;

di impegnare la spesa totale di €.352,40 come di seguito distinta:-
€.277,40 (importo esente da iva ) per  il lavoro di coordinamento dell’evento con stampa e tv locali,-
alla giornalista Erika Mariniello;
€.75,00, irap incluso, per  la commissione della realizzazione di materiale commemorativa dell’evento,-
alla Prof.ssa Tirabasso Raffaella;
e ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2018/2020:-
€.300,00 al cap.630/2;a)
€.52,40 al cap.630/3;b)

di dare atto che l’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di3.
“tracciabilità” di cui all’Art. 3, della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge
12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n.
217;

di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle spese di cui sopra dietro4.
presentazione di regolari fatture  ed in osservanza alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 19-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 144 del 19-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 24-11-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 24-11-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 24-11-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


